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1 Úvod

Nastolením komunistického režimu v únoru roku 1948 začalo v Československé

republice období převratných změn. Nejistota, obavy a snaha o upevnění režimu vedly

vedoucí funkcionáře Komunistické strany Československa nejen ke stíhání politické

opozice a domnělých odpůrců režimu, ale také k vyvolání strachu napříč společností.

Strana těchto svých cílů dosahovala především prostřednictví tzv. politické perzekuce,

která se tak stala základním stavebním kamenem režimu. Omezením základních

politických a občanských práv a svobod a zavedením mimosoudní perzekuce tak nový

režim postupně budoval svou stabilitu a stíháním nepřizpůsobivých občanů dosahoval

vytyčených cílů, jako např. hospodářských či politických. První formou mimosoudní

perzekuce obyvatel se staly tábory nucené práce, které vznikly jako reakce na první

vážnější problémy, s kterými se nový režim musel potýkat. Zákon 247/1948 Sb.

vstoupil v platnost v listopadu 1948 a umožňoval zadržení jedinců, kteří ohrožovali

výstavbu lidově demokratického zřízení, vyhýbali se práci atd. O jejich umístění do

tábora nucené práce nerozhodoval soud, ale tzv. přikazovací komise.

Předložená diplomová práce reflektuje genezi a vývoj systému táborů nucené

práce v období od listopadu 1948 do jejich zániku na konci roku 1953. Práci se dělí na

tři větší tématické části, přičemž první úsek se zabývá v prvé řadě historií využití

nucené práce, přípravou zákona o táborech nucené práce a následnou přípravu

a zakládání prvních táborů. V neposlední řadě je zde zohledněna problematika rozvoje,

stagnace a konečné likvidace sítě táborů v Československu. V návaznosti na vývoj

táborového systému se druhá část práce věnuje problematice přikazovacích komisí,

které působily při krajských národních výborech a mezi jejichž hlavní úkoly patřilo

zařazování problematických osob do táborů. Tato část se také zabývá analýzou zásad,

vymezením činnosti komisí a oblastem jejich působení. Poslední část diplomové práce

se věnuje vnitřnímu režimu táborů a jejich správě. V první řadě se tato část věnuje

personálnímu zajištění velitelství tábora, strážní služby, zdravotní péče nebo strážní

služby. Dále přibližuje denní režim příslušníků táborů nucené práce a jejich práva

a povinnosti během pobytu v táboře a podmínky v ubytovacích zařízeních, na

pracovištích atd. Jako hlavní cíle předložené diplomové práce lze označit objasnění

příčin, jež vedly k vytvoření systému táborů nucené práce na území

Československa, zda jejich vznik a fungování naplnil očekávání vedoucích funkcionářů
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komunistické strany a činnost přikazovacích. Dále také přiblížení vnitřního režimu

táborů nucené práce a pracovních podmínek zařazených.

Odborná literatura věnující se problematice táborů nucené práce není příliš

rozsáhlá. Příčinu lze najít v poměrně krátké době, po kterou mají historikové přístup

k archivním pramenům s touto tematikou. Veškerá literatura začala vznikat až na

počátku 90. let 20. století a mezi hlavní autory, kteří se táborům nucené práce věnují,

lze zařadit Karla Kaplana a jeho dílo Tábory nucené práce v Československu 1948–

1954, které vyšlo v Praze v roce 1992. Dále např. monografie autorů Mečislava Boráka

a Dušana Janáka Tábory nucené práce v ČSR 1948–1954, vydané v Opavě roku 1996.

Na dané téma proběhla také vědecká konference, která se konala v roce 1991 v Opavě.

Z přednesených příspěvků sestavil Dušan Janák ve spolupráci se Zdeňkem Jiráskem

sborník s názvem Tábory nucené práce a další projevy perzekuce 1948–1954. Mezi

novější publikace, věnující se problematice TNP lze zařadit dílo Františka Bártíka

Tábory nucené práce se zaměřením na tábory zřízené při uranových dolech v letech

1949–1951, vydané v Praze v roce 2009 a monografii Jerguše Sivoše s názvem Bez

rozsudku! Pracovné tábory, sústreďovacie tábory a tábory nútenej práce na Slovensku

1945–1953, která byla vydána v roce 2011 v Bratislavě a jež se zabývá se

problematikou slovenských táborů nucené práce.

K vypracování práce byla využita výše zmíněná literatura, z které se jako

nejpřínosnější projevila monografie Mečislava Boráka a Dušana Janáka, která poskytla

podklady především pro vytvoření kapitol pojednávajících o zřizování, vývoji

a následné likvidaci systému TNP a kapitol o činnosti přikazovacích komisí. Významné

bylo také dílo Karla Kaplana, které sloužilo jako podklad pro vytvoření části práce

pojednávající o přípravách zákona 247/1948 Sb. Většina diplomové práce však vznikla

na základě badatelského výzkumu v Archivu bezpečnostních složek v Brně-Kanicích,

konkrétně fondu E-1 Správa TNP Praha a fondu E-4 Správa nápravných zařízení Praha,

který poskytl nejen materiály spojené s činností přikazovacích komisí, ale také situační

zprávy obsahující podrobné informace o správě a organizaci jednotlivých táborů. Na

základě podkladů z archivu vznikla také poslední část diplomové práce pojednávající

o vnitřním režimu TNP.

Považuji za vhodné na tomto místě upozornit na pojmy, jež by mohly při čtení

práce působit zmatečně. V prvé řadě se jedná o označení internovaných osob v táborech

nucené práce, přikazovací komise rozlišovaly mezi osobami zařazovanými

a přikazovanými do tábora. Mezi zařazované osoby se počítaly ty, které do tábora
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nastupovaly na základě obvinění z vyhýbání se práci, ohrožení výstavby lidově

demokratické republiky, veřejného zásobování atd. Jako osoba přikázaná byla vnímána

ta, která se do tábora dostala po odpykání soudem uloženého trestu na základě zákona

na ochranu republiky, o stíhání černého obchodu atd., z důvodu sjednocení pojmů

je v textu práce používáno označení zařazený. Ze stylistického důvodu využívám pro

označení systému táborů nucené práce, převážně zkrácené označení „tábory“ či „TNP“.

Podobný problém se objevuje s použitím označení správa TNP. V případě, že jde

o Správu TNP, která je vnímána jako ústřední orgán všech táborů nucené práce, je

použito velké písmeno. Jedná-li se označení „správa TNP“ či „správa tábora“, je tím

myšleno vedení jednoho tábora či táborového komplexu.
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2 Správa táborů nucené práce

2.1 Využití nucené práce v historii

Nucená práce, její využívání a formy se během 19. a 20. století modifikovaly do

různých podob. V první řadě se jednalo o soudní uložení nucené práce jako součásti

výkonu trestu odnětí svobody. Jako druhou formu lze uvést využití nucené práce pro

opětovné začlenění vězňů do společnosti. Resocializace vězňů probíhala ve zvláštních

zařízeních, kterými byly např. donucovací pracovny v období rakousko-uherské

monarchie. V neposlední řadě docházelo k využívání nucené či povinné práce úřady

k veřejným účelům a pracím, pro zabezpečení místního rozvoje. Poslední zmíněná

forma byla využívána především v koloniích nebo během první světové války

německou a rakouskou vládou.1

Během meziválečného období se problematikou zneužívání povinné, nucené

a otrocké práce začaly zabývat mezinárodní organizace, jednalo se především

o Společnost národů a Mezinárodní organizaci práce. Z jednání zmíněných organizací

vzešlo několik významných rezolucí, jako první byla uzavřena dohoda z 25. září 1926,

která zakázala využívání otrocké práce a umožnila trestněprávními normami její stíhání.

Státy, které tuto dohodu podepsaly, se současně zavázaly k vytvoření legislativního

základu, který měl vést k odstranění otroctví a obchodu s otroky.2 Na základě šetření

došla komise znalců k zjištění, že různé formy nucené práce využívají vlády nejen

v koloniích a mandátních územích, nýbrž i v nezávislých státech Afriky a v Americe

včetně USA. Výsledkem zkoumání tohoto problému byla rezoluce číslo 29 o nucené

a povinné práci, kterou 28. června 1930 přijali účastníci 14. zasedání Mezinárodní

konference práce.

Rezoluce číslo 29 je důležitá především proto, že zde došlo k vymezení pojmu

nucená práce. Jako nucená práce byla označena práce nebo služba, která je vymáhána

pod pohrůžkou trestu a k jejímuž vykonání se daná osoba nenabídla dobrovolně.

Mezinárodní konference práce sice nucenou práci odsoudila, ale současně v rezoluci

uvedla výjimky, kdy se o nucenou práci nejedná. Mezi výlučné situace zařadili

např. činnosti spojené s povinnou vojenskou službou, soudním rozhodnutím pod


[…]


Synthesia – Semtín, ČSSZ a

polní hospodářství

6 Lešany, okres Benešov 6500 325 mužů

7 žen

Sběrný tábor, pracoviště pro

250 osob

7 České Budějovice 280 230 žen Budějovice – tužkárny,

staveniště, pila

8 Ostrava – Vítkovice 250 197 Vítkovické železárny

9 Ostrava – Kunčice 500 170 OKD – doly Stalin a

Stachonov

10 Třinec 100 75 Třinecké železárny

11 Oslavany u Brna 180 157 Rosicko-oslavanské doly, důl

V. Noska

12 Brno 400 155 Čs. stavební závody a různé

veřejné práce

13 Znojmo - 63 žen Zemědělství, vinařství,

konzervárny ovoce a zeleniny

14 Hodonín 250 - Pro zvláštní potřebu, chybí

prac. příležitost

15 Nováky 1500 520 mužů

124 žen

Uhelné doly, chemická

továrna, dřevo-průmysl,

ČSSZ, aj.

16 Ilava 120 99 mužů

9 žen

Škodovy závody, cihelna,

ČSSZ, státní statky, aj.

Celkem: 11600 3385

Zdroj: ABS-K, f. E-1, k. 4, i. j. 25 – Situační zpráva za II. čtvrtletí 1949 z 11. 7. 1949.
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Tabulka č. 5 – Rozdělení sběrných táborů po srpnu 1949

MUŽI

Sběrné středisko

(TNP)

Komise z krajů Přidělení Poznámka

Všebořice Ústí nad Labem

Liberec, Karlovy

Vary, Plzeň, České

Budějovice

TNP Dolní Jiřetín

TNP Kladno-Dříň

Pardubice Praha

Hradec Králové

Pardubice

TNP Stárkov Komise č. 1-3 z Prahy a

Kladna měly odesílat

zařazené přednostně do

obou TNP v Kladně do

naplnění jejich kapacity

a komise č. 4 v Mladé

Boleslavi do TNP Dolní

Jiřetín.

Brno Brno

Zlín (Gottwaldov)

Jihlava

TNP Oslavany

TNP Ostrava-Kunčice

Komise č. 13 měla

odesílat zařazené

přednostně do TNP v

Oslavanech a po

naplnění kapacity do

Ostravy-Kunčic.

Ostrava-Kunčice Ostrava

Olomouc

TNP Ostrava-

Vítkovice, TNP

Třinec

ŽENY

Pardubice Praha

Hradec Králové

Pardubice

pro soustředění

pohlavně nakažených,

nemocných a starších

45 let, ostatní

zařazeni do TNP v

Širokých Třebčicích

České

Budějovice

České Budějovice

Plzeň

na základě potřeby

pro lehký průmysl v

Č. Budějovicích a

okolí

Široké Třebčice Karlovy Vary

Ústí nad Labem

Liberec

pro ředitelství ČSSS v

Podbořanech

Valtice Brno, Jihlava, Zlín,

Olomouc, Ostrava

pro ředitelství ČSSS

ve Valticích, TNP

Uherčice

Zdroj: BORÁK, Mečislav, JANÁK, Dušan, Tábory nucené práce v ČSR 1948-1954,

Opava 1996, s. 213.
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Tabulka č. 6 – Rozšíření TNP po 1. 9. 1949

TNP Kapacita Poznámka

1 České Budějovice I 1000 M

2 Hřebeny 250 M

3 Sv. Jan pod Skalou 500 M

Jako sběrný tábor pro Prahu.

4 Dlažkovice 600 Ž

5 Vykmanov (Horní Žďár u

Jáchymova)

1000 M

6 Jáchymov-Vršek 500 M

7 Jáchymov-Svornost a

Centrální

1000 M

8 Mírov 250 M

9 Jáchymov-Bratrství 400 M

10 Gottwaldov 300 M

11 Znojmo-Hradiště 250 M

12 Jaroslavice 300 Ž

13 Janovice 400 M

14 Jeseník 200 M

15 Karlova Huť 200 M

Celkem

7 150

(6 250 míst pro muže

a 900 pro ženy)

Zdroj: BORÁK, Mečislav, JANÁK, Dušan, Tábory nucené práce v ČSR 1948-1954,

Opava 1996, s. 233.
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Tabulka č. 7 – Přehled TNP k 30. 9. 1950

Umístění TNP Kapacita Skutečný stav

1 Kladno-Dříň 400 97

2 Pardubice 850 402

3 Všebořice 2000 127

4 Široké Třebčice 250 122 žen

5 Sv. Jan pod Skalou 500 88

6 Jáchymov-Vršek 350 268

7 Ostrava-Kunčice 500 123

8 Ostrava-Vítkovice 260 244

9 Třinec 600 159

10 Oslavany 230 69

11 Brno 400 88

12 Valtice 280 91 žen

13 Uherčice 110 68 žen

14 Hodonín u Kunštátu 250 155

15 Mírov 250 262

16 Jaroslavice 300 111 žen

17 Příbram-Vojna a Brod 800 890

18 Dlažkovice 600 145 žen

19 Gottwaldov 300 190

20 Nováky 1500 389

116 žen

21 Hronec 500 190

22 Trenčín 200 158

23 Jáchymov-Nikolaj 400 354

24 Jáchymov-Plavno 300 229

Celkem 12 130 5135

Zdroj: BORÁK, Mečislav, JANÁK, Dušan, Tábory nucené práce v ČSR 1948-1954,

Opava 1996, s. 242.
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Tabulka č. 8 – Stav TNP 1948–1952

Rok Počet TNP Počet zařazených

1948 k 31.12.

11 TNP

kapacita 10 780

1949 k 31.12.

26 TNP

5756

1950 k 30.9

24 TNP

5135

1951 červenec

9 TNP a 6 pracovních

skupin

1656

1952 k 8.10.

4 TNP

732

Zdroj: ABS-K, f. E-1, k. 4, i. j. 25 – Situační zprávy.