POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE<sup>1</sup>

AUTOR/KA PRÁCE: Veronika Skalová

NÁZEV PRÁCE: Správa a fungování táborů nucené práce v ČSR (1948-1953)

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Pavel Suk

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE/ Oponenta práce<sup>2</sup>

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4<sup>3</sup>

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU <u>2</u>
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) <u>1</u>
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU <u>1</u>
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU <u>1</u>
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ <u>2</u>
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE <u>1</u>
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE <u>1</u>
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) <u>1</u>

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>2</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>3</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

**2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:**Hodnocení 1 -4<sup>4</sup>

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

**3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):**

Diplomantka si ve své práci vytkla za cíl „genezi a vývoj systémů táborů nucené práce v období od listopadu 1948 do jejich zániku na konci roku 1953“. Je velmi důležité ocenit to, že při psaní své práce nevycházela pouze z odborné literatury, nýbrž též provedla archivní výzkum. Podařilo se jí pomocí archivních dokumentů a využití odborné literatury tento cíl splnit. Ve své práci představuje ale pouze jeden obraz fungování tohoto represivního nástroje komunistického režimu, a to obraz představující, jak by měly tábory vypadat a fungovat. Chybí srovnání se skutečným životem v táborech nucených prací a ve fungování příkazovacích komisí, tj., co vše např. vedlo k umístění občanů v těchto táborech. Právě toto srovnání by reflektovalo skutečnou realitu fungování táborů nucené práce komunistického Československa. Toto srovnání ale nebylo tématem této diplomové práce. Výjimečně se v práci objevují chyby v čárkách (např. str. 33) nebo překlepy (např. str. 7), což vůbec nesnižuje kvalitu předložené diplomové práce. Z výše uvedeného navrhuji hodnotit práci stupněm velmi dobře, ale nebráním se stupni výborně.

**PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI<sup>5</sup>****NAVHRUJI HODNOCENÍ (SLOVY): <sup>6</sup> velmi dobře****K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):**

DATUM:

31.5. 2014

PODPIS: \_\_\_\_\_

<sup>4</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a<sup>5</sup> Nehodící se škrtněte.<sup>6</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a